
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083000280

280

Nº 165, terça-feira, 30 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE BIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho Federal de Biologia - CFBio; CONTRATADA: Empresa de Tradução
e Interpretação de Libras Ltda - INTERPRES; OBJETO: Serviço de tradução e interpretação
simultânea de Libras para a 3ª Conferência Nacional da Biologia; VIGÊNCIA: 25/08/2022 à
02/09/2022; SIGNATÁRIOS: Maria Eduarda Lacerda de Larrazábal da Silva (Presidente do
CFBio) pela Contratante e Jamile de Souza Lima, pela Contratada; VALOR GLOBAL: R$
2.200,00; DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022.

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Autorizo a despesa abaixo especificada, na forma de dispensa de licitação
fundamentada no inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, cujo objeto é a Contratação
de hotel para prestação de serviços de locação de salas, equipamentos de
informática/audiovisual e alimentação para a reunião plenária do CONFEF de Setembro, em
Brasília.

Justificativa: Justifica-se a contratação de hotel para a realização da Reunião
Plenária do CONFEF do mês de Setembro , que ocorre mensalmente na cidade do Rio de
Janeiro na sede desde Conselho, será realizado excepcionalmente em Brasília no mês de
setembro, devido ao evento "Rock-in Rio", realizado na cidade do Rio de Janeiro, que
ocasionou a elevação dos preços de hotéis/hospedagens e das passagens aéreas neste
período. Por esse motivo, foi escolhido um hotel em Brasilia, pois possui capacidade de
atender as solicitações do CONFEF, para que a reunião supracitada seja adequada e possa
ocorrer dentro das exigências da diretoria.

Nome do Credor: WINDSOR PLAZA BRASÍLIA (WINDSOR ADMINISTRACAO DE
HOTEIS E SERVICOS LTDA)

CNPJ/CPF: 10.348.318/0011-93
Endereço: SHS Setor Hoteleiro Sul, Bloco H/I, Quadra 05 / Asa Sul/ Brasília / D F/

70322-912
Valor: R$ 45.115,50 (quarenta e cinco mil, cento e quinze reais e cinquenta

centavos).
Processo de Despesa: 2022/042
Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.01.01.071 - LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS, MÁQ. E EQUIPAMENTOS
6.2.2.1.01.01.072 - LOCAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
6.2.2.1.01.01.101 - HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO - CONSELHEIROS /

CO N V I DA D O S
Projeto 5000 - REUNIÕES
Subprojeto 5010 - REUNIÕES DO PLENÁRIO
Processo: Dispensa CONFEF nº 04/2022

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 925042

Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos com fornecimento
de materiais, objetivando a confecção personalizada de calendários de mesa e envelopes
timbrados.

Tipo da Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM
Estimativa da Proposta: R$ 258.646,84 (duzentos e cinquenta e oito mil,

seiscentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).
Abertura das Propostas: 12/09/2022 às 10h na página eletrônica

www.comprasnet.gov.br.
O Edital é gratuito e também pode ser retirado pela internet, através da página

eletrônica www.confef.org.br.

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI
Presidente

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2022

PAD Cofen nº. 721/2022. Objeto: Contratação do artista musical WALDONYS para
apresentação cultural no 24º Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem, dia
12/09/2022, na cidade de Fortaleza/CE. Contratado: W E Produções Artísticas Ltda, CNPJ
nº: 03.729.144/0001-71. Valor: R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais). Dotação
Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.027 - Congresso Brasileiro dos Conselhos de
Enfermagem - CBCENF. Fundamentação legal: art. 13, inciso VI c/c o art. 25, inciso III, da
Lei nº: 8.666, de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 13/2022

PAD Cofen nº. 865/2022. Objeto: Contratação de escritório de advocacia para acompanhar
e atuar na condição de amicus curiae, perante ao Supremo Tribunal Federal - STF, no que
concerne a ADI 7222. Escritório: ALLEMAND, ENDRILLO E PEREIRA ADVOGADOS
ASSOCIADOS, CNPJ nº: 26.725.208/0001-61. Valor: R$ 600.000,00 (Seiscentos mil reais).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.021 - Serviços Técnicos Profissionais.
Fundamentação legal: art. 13, inciso V c/c o art. 25, inciso II, da Lei nº: 8.666, de
21/06/1993, e suas alterações posteriores.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 171/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 168/2022, assinado em
25/08/2022; firmado com a Associação Maringaense dos Engenheiros Agrônomos - AMEA;
Objeto: locação de estande, para a participação do Confea no "Encontro Paranaense de
Fruticultura 2022", a ser realizado nos dias 24 e 25/08/2022, em Maringá - PR, Base legal:
Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado para
realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 779/2022, Valor de R$ 51.350,00
(cinquenta e um mil trezentos e cinquenta reais); Processo SEI nº 00. 05045/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 163/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 161/2022, assinado
em 25/08/2022; firmado com a Associação de Engenheiros e Agrônomos de Cajamar
- AEAC; Objeto: patrocínio ao projeto "XXIV Congresso Brasileiro e III Iberoamericano
de Arborização Urbana", a ser realizado nos dias 18 a 23/09/2022, em Plataforma
Virtual, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do
último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº
780/2022, Valor de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais); Processo SEI Nº
05683/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 168/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 162/2022, assinado em
24/08/2022; firmado com a a Federação dos Engenheiros Agrônomos do Paraná - F EA P R ;
Objeto: locação de estande, para a participação do Confea no evento na "Feira Paranaense
de Energias renováveis de 2022", a ser realizada no período de 26 a 28/10/2022, em
Cascavel - PR, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do
último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 777/2022,
Valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais); Processo SEI Nº 00.003084/2022-57.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - Termo de Transferência de Recursos nº 7/2022, assinado em 24/08/2022;
firmado com o Crea-PI; Objeto: formalização dos compromissos e responsabilidades do
Regional decorrentes do aceite dos recursos repassados pelo Confea, com vistas ao
fortalecimento de sua capacidade institucional, decorrente do seu Poder de Polícia
Administrativa, Base legal: Resolução Confea nº 1.135/2022 e Decisão-PL nº 0902/2022,
Vigência até 30 de junho de 2023; Nota de Empenho nº 774/2022, no valor de R$
1.717.354,96 (um milhão, setecentos e dezessete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais
e noventa e seis centavos); signatários: Raimundo Ulisses de Oliveira Filho, Presidente do
Crea-PI e João Carlos Pimenta, Vice-Presidente - Processo SEI Nº 00.003532/2022-12.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 167/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 158/2022, assinado em
25/08/2022; firmado com a M.A PEREIRA DA SILVA EVENTOS; Objeto: locação de estande,
para a participação do Confea no evento "Pragas e Doenças do Feijão/Cultivo do Milho
Pipoca", a ser realizado no período de 26 a 28/08/2022, em Primavera do Leste - MT, Base
legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao do último dia fixado
para realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº 775/2022, Valor de R$
20.000,00 (vinte mil reais); Processo SEI Nº 00.002280/2022-12.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - Termo de Transferência de Recursos nº 6/2022, assinado em 24/08/2022;
firmado com o Crea-RR; Objeto: formalização dos compromissos e responsabilidades do
Regional decorrentes do aceite dos recursos repassados pelo Confea, com vistas ao
fortalecimento de sua capacidade institucional, decorrente do seu Poder de Polícia
Administrativa, Base legal: Resolução Confea nº 1.135/2022 e Decisão-PL nº 0902/2022,
Vigência até 30 de junho de 2023; Nota de Empenho nº 773/2022, no valor de R$
1.115.717,84 (um milhão, cento e quinze mil, setecentos e dezessete reais e oitenta e
quatro centavos); signatários: Neovânio Soares Lima, Presidente do Crea-RR e João Carlos
Pimenta, Vice-Presidente - Processo SEI Nº 00.003352/2022-31.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 925175

O Vice-Presidente no exercício da Presidência do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - CONFEA, com base nas atribuições do artigo 49 da Lei nº 5.194,
de 24 de dezembro de 1966, Resolução nº 1.015, de 30 de junho de 2006, inciso VI do
artigo 43 e demais dispositivos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, após constatada
a regularidade dos atos procedimentais constantes do Processo nº 04108/2021, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022,
Processo nº 04108/2021, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de demolição do Edifício, de propriedade do Conselho Federal de
Engenharia e Agronomia - Confea, intitulado Engenheiro Adolfo Morales de Los Rios,
localizado no endereço SEPN 508, bloco B, Asa Norte, Brasília/DF, conforme especificações
e quantidades constantes no Edital de Tomada de Preços nº 1/2022 e seus anexos.

JOÃO CARLOS PIMENTA

EXTRATO DE CONTRATO

Registro N°: 2407. Data de Registro: 23/08/2022; Processo SEI nº 00.004275/2022-36;
Requerente: ANDRÉ WALLACE MOREIRA DE OLIVEIRA. Autor: Empresário ANDRE WAL L AC E
MOREIRA DE OLIVEIRA. Identificação da Obra: "Ar Condicionado Automotivo Universal".
Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de Sistema de ar
condicionado universal, para máquinas agrícolas, automóveis, caminhões, vans, pick-ups,
utilitários, pequenas embarcações, pequenas aeronaves e unidades móveis em 12 e 24
volts DC.

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2410. Data de Registro: 23/08/2022; Processo SEI nº 00.004559/2022-22;
Requerente: MARCELO BACALINI. Autor: Engenheiro Eletricista MARCELO BACALINI.
Identificação da Obra: "Método de Interligação de Setores de Transformadores Secundários
de Distribuição em Situações Emergenciais com a Utilização de Disjuntor-Jumper".
Descrição e Características Essenciais da Obra: Trata-se de método de interligação de
setores de transformadores secundários de distribuição em situações emergenciais com a
utilização de disjuntorjumper.

EXTRATO DE CONTRATO

Registro N°: 2409. Data de Registro: 23/08/2022; Processo SEI nº 00.004511/2022-14;
Requerente: DTA ENGENHARIA LTDA, Cessionária dos direitos patrimoniais da obra,
mediante declaração de cessão de direitos patrimoniais firmada pelo autor em São Paulo
- SP, em 12 de julho de 2022. Autor: Engenheiro Civil JOÃO ACÁCIO GOMES DE OLIVEIRA
NETO. Identificação da Obra: "Porto Meridional de Arroio do Sal". Descrição e
Características Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de implantação do Porto Meridional
de Arroio do Sal no Estado do Rio Grande do Sul, para embarque, desembarque,
movimentação, armazenagem e distribuição de cargas.

EXTRATO DE CONTRATO

Registro N°: 2408. Data de Registro: 23/08/2022; Processo SEI nº 00.004289/2022-50;
Requerente: NELSON BUIANO FIELDER. Autor:Engenheiro Civil NELSON BUIANO FIELDER.
Identificação da Obra: "Gerador Direct Drive Potência 48 KW". Descrição e Características
Essenciais da Obra: Trata-se de projeto de gerador direct drive potência 48 KW .

CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
AVISO DE ELEIÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO E INSCRIÇÃO DE CHAPAS - CREFITO-18
A COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA

OCUPACIONAL DA 18ª REGIÃO - CREFITO-18, Autarquia Federal instituída pela Lei Federal
nº 6.316, de 17 de dezembro de 1975, devidamente constituída conforme a Portaria nº
301, de 26 de julho de 2022, torna pública a abertura do processo eleitoral para a eleição
dos Conselheiros efetivos e suplentes do CREFITO-18, quadriênio 2022-2026, abrindo-se o
prazo até as 17 (dezessete) horas do vigésimo dia corrido contado a partir do dia
subsequente à publicação deste edital, mediante protocolo físico, a ser realizado em dia
útil, na sede do CREFITO-18, para inscrição de chapas, que deverão ser constituídas de
acordo com o disposto no Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução-COFFITO nº 519,
de 13 de março de 2020, a qual se encontra disponível no site do Conselho Federal de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional - COFFITO (www.coffito.gov.br).

Porto Velho, 17 de agosto de 2022.
GABRIELLE BARDELLA COHEN

Presidente da Comissão Eleitoral

nildo
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-30T04:57:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




